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Abstrakt:

Tématem práce je politická socializace vybraných bývalých členů Česko-německého

fóra mládeže k politické participaci a demokratickému občanství. Zvolil jsem čtyři bývalé

členy z funkčního období 2007-2009, kteří dodnes politicky participují. Cílem práce je

zjistit, jaké kompetence, hodnoty a přesvědčení zprostředkovalo respondentům Česko-

německé fórum mládeže pro jejich další politickou participaci a jakých kontextuálních a

organizačních podmínkách této organizace se to uskutečňovalo. V teoretické části

představuji vybrané faktory vztahu politické participace k demokracii a politickou

socializaci mládeže během obecně prospěšné činnosti v organizacích občanské společnosti.

V empirické části analyzuji data kvalitativní výzkumnou metodou, protože jsem je získal

pomocí rozhovorů. V závěru práce vztahuji výsledky analýzy k teoretickému rámci.

Abstract:

The topic of this thesis is political socialization of selected former members of the

Czech-German Youth Forum towards political participation and democratic citizenship.

Four former members whose terms in office were between 2007 and 2009, but are still

politically active were chosen. The objective of the thesis is to learn what competencies,

values and thinking the Czech-German Youth Forum passed on the respondents for their

further political participation and what the contextual and organisational circumstances were

like within this process. In the theoretical part, selected factors of political participation

towards democracy and political socialization of the youth during generally beneficial work

in civil society organizations were presented. In the empirical part, qualitatively-acquired

data were analyzed as they were obtained by means of interview. In the closing part, the

findings were related to the theoretical framework of the thesis.
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Předmluva

S ohledem na velmi obecný text původního zadání diplomové práce (popis tématu a

vágní definování výzkumného procesu) došlo k potřebě blíže specifikovat výzkumný záměr a

otázku. Z toho důvodu došlo ke změně názvu práce z „Participace mladých lidí jako prvek

stabilní demokracie?“ na současný, který lépe vystihuje téma a provedení práce. Zároveň došlo

oproti původnímu výzkumnému záměru k zúžení pouze na jednu organizaci.
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1 Úvod

Ve své práci se zaměřuji na pozitivní vliv obecně prospěšné činnosti v mládežnických

organizacích občanské společnosti na pozdější politickou participaci jejích členů v dospělosti.

K výběru tématu mě inspirovaly koncepty demokracie, podle nichž je považována za jednu ze

základních podmínek udržení a fungování demokracie právě participace občanů. Pozitivní

dopad na politickou participaci má angažování občanů v občanském sektoru, který je

považován za „školu demokracie“.1 Zapojení do obecně prospěšné činnosti v podstatě pomáhá

formovat uvědomělé, demokratické občany, kteří jsou podmínkou pro udržení stabilní

demokratické společnosti (McFarland & Thomas, 2006).

Podle mnohých výzkumů a studií má na politickou participaci a politické chování

pozitivní vliv zapojení mládeže2 do aktivit organizací občanské společnosti (Reinders, 2014).

Mládež si totiž díky činnosti v organizacích občanské společnosti osvojuje předpoklady, které

zvyšují pravděpodobnost její politické participace v dospělosti. Zapojení mládeže dále přispívá

i k pochopení významu angažování a osvojování demokratických způsobů chování a

uvažování. Osvojí si základní demokratické hodnoty. Jinými slovy se mládež v organizacích

občanské společnosti politicky socializuje. Mým záměrem je blíže analyzovat kontext politické

socializace mládeže.

Svůj výzkumný záměr jsem se rozhodl zúžit a zaměřím se na jednu konkrétní

organizaci: Česko-německé fórum mládeže (dále jen Fórum mládeže). Fórum mládeže jsem

vybral z několika důvodů. Domnívám se, že je to právě ten typ organizace občanské

společnosti, který pracuje s mládeží a programově se ji skrze svou činnost snaží zapojit do

širšího společenského dění. Zároveň poskytuje dostatek podnětů (činností a úkolů), při kterých

může docházet k osvojování potřebných občanských kompetencí. Rovněž nabízí prostor pro

kritickou debatu nad společenskými problémy. Důvodem mého výběru také bylo to, že se

nejedná přímo o politickou organizaci navázanou na konkrétní politickou stranu nebo hnutí,

resp. organizaci, která by prosazovala určitý ideologický směr. Takové organizace podle mého

názoru cíleně podporují politickou participaci tím, že de facto vychovávají budoucí politicky

aktivní jedince, kteří se přímo realizují v politice. V neposlední řadě mě ve výběru organizace

1 Bližší vysvětlení termínu, který použil Putnam, (1999), uvedu v následující kapitole.
2 Mládeží se rozumí lidé ve věku 16 – 26 let.
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ovlivnila osobní zkušenost, protože jsem byl mezi lety 2007-2009 jejím členem a v letech 2009-

2011 místopředsedou spolku občanského sdružení.

Při výzkumu politické socializace je třeba se zaměřit na zkoumání procesů, jež během

ní probíhají (Lee, Dhavan a McLeod 2012). Zvolil jsem kvalitativní metodu výzkumu, v jehož

rámci jsem vedl polostrukturované narativní rozhovory s několika bývalými členy Fóra

mládeže, kteří dále aktivně politicky participují. Zúžení výběru členů a výzkumná metoda mi

umožňují detailněji analyzovat kontextuální souvislosti politické socializace, tedy její proces.

S ohledem na zvolenou výzkumnou metodu a omezený výzkumný vzorek jsem si vědom, že

takto získané výsledky nelze jakkoli generalizovat. Výsledek výzkumu bude tedy relevantní

pouze pro vybranou skupinu bývalých členů. Širší interpretace výsledků ostatně není z principu

u kvalitativního výzkumu možná, protože kvalitativní vzorek zastupuje vybraný problém, a

nikoli celou společnost. Na druhou stranu tento metodologický přístup umožňuje provést

sevřenější a hlubší výzkum konkrétního zkoumaného jevu (v tomto případě kontextu politické

socializace). Výsledky předkládané práce tedy ukazují, jaký vliv měla politická socializace ve

Fóru mládeže na vzorek participačně úspěšných bývalých členů v jejich subjektivním vnímání.

V této práci si kladu následující výzkumnou otázku:

Jak se projevil specifický kontext politické socializace Česko-německého fóra mládeže

na osvojení předpokladů pro politickou participaci a pro demokratické občanství očima jeho

vybraných bývalých členů?

Pro zodpovězení této otázky vypracovávám tři podotázky:

Je Fórum mládeže tím typem organizace občanské společnosti, ve které může docházet

k politické socializaci mládeže prostřednictvím obecně prospěšné činnosti?

Jaké kompetence a návyky pro budoucí politickou participaci respondenti při svém

angažování ve Fóru mládeže získali?

Jaké kontextuální souvislosti ve Fóru mládeže podpořily vznik kompetencí a návyků

z předchozí podotázky?

K zodpovězení výzkumné otázky se v teoretické části zaměřuji na následující témata:

nejprve se pokouším objasnit vztah mezi politickou participací a demokracií. Vycházím z

předpokladu, že demokracie, resp. stabilní a funkční demokratická společnost, je založena na

politické participaci demokratických občanů, která se ale nevztahuje pouze na volební účast.

Politickou participaci proto v této práci chápu v širším pojetí, které zde reprezentuje především
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Teorellova (2007) typologie, v níž se za politickou participaci považují i mimoparlamentní

formy participace v občanské společnosti, které reprezentují např. nová sociální hnutí nebo

obecně prospěšná činnost.3 V rámci občanské společnosti se zaměřuji konkrétně na organizace

občanské společnosti, jejichž náplní je obecně prospěšná činnost. Organizovanou občanskou

společnost chápu jako jedno z hlavních prostředí (kromě rodiny a školy), ve kterém dochází

k politické socializaci. Politickou socializaci v kontextu obecně prospěšné činnosti chápu jako

proces osvojování předpokladů demokratického občanství. Zvláštní pozornost upírám na

politickou socializaci mládeže při obecně prospěšné činnosti v rámci zvolené organizace

občanské společnosti. Teoretický základ mé práce tvoří především klasická díla Almonda a

Verby (1989), Putnama (1999), Toerella (2007), z oblasti empirických výzkumů jsou mými

inspiračními zdroji Young a Youniss (1999) a Reinderse (2001). S ohledem na cíl popsat

procesy a kontext politické socializace bude třeba zapojit do empirické analýzy i metodologii

z jiných vědních disciplín (sociologie, pedagogika). Analýzu empirických dat provedu pomocí

části metody zakotvené teorie (grounded theory) - otevřeného a axiálního kódování.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole popisuji na základě vybraných

aspektů participaci jako základ fungování demokracie. Vymezuji termíny politické participace,

politické socializace, organizací občanské společnosti a obecně prospěšné činnosti. Ve druhé


[…]

stráví, nevim, nějakou tu volnou hodinu ..

JV: Já si pořád ale neumim představit, jak vlastně ty.. co jsou německý demokratický hodnoty a co
jsou český demokratický hodnoty.

Respondent D: No to já taky nevim, ale proto spíš já jako chci říct, ze Němci.. maj v sobě nějaký ty
demokratický hodnoty zakořeněný mnohem víc než my Češi a proto většina Němců.., ať chce nebo
ne, tak prostě jedná demokraticky, třeba jako třeba

JV: A co to znamená jednat demokraticky?

Respondent D: (dlouhá pauza) Uf .. možná.. to je pozoruhodný dotaz… Mi činíš nemalou radost. Aa..
že se projevujou demokraticky, maj to v sobě od přírody

JV: Tak si představíme nějakou konkrétní situaci, třeba že se jednáme o tom, kam pudeme na jídlo, jo,
s Němcema. Tak se zkus do toho vžít a zkus si třeba uvědomit, jakým způsobem.. co ti říká Němec,
když se třeba dohadujem, kam pudeme jíst.
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Respondent D: (pauza) Ah, tak tohle byl asi blbej případ, teď už samozřejmě v těhle případech může
mnohem víc projevit .. nějaký nosný prvek. A jako ono, víc si představit ze Němec jedná víc
demokratičtěji než Čech, že prostě to opravdu ho zajímalo nebo ji zajímalo, co si myslí všichni lidi v té
skupině a že by se snažil najít nějaký koncensus.. a.. tohle není opravdu nejlepší případ, nebo musíme
to určitě promítnout.. jakou má osobnost a určitě .. no (nesrozumitelně)

JV: No ne, ale už jsi třeba jmenoval dvě věci, no. Jmenoval jsi, že by všechny poslouchal a jmenoval
jsi, že by se snažil najít kompromis. Což jako na tuhletu situaci pasuje dobře, to pasuje dobře jako i na
jakoukoli jinou situaci, treba když si vezmeme situaci ve Fóru, když tam byly nějaký.. plendis..
plenární diskuze a tak právě, ještě napadnou tě ještě nějaký další věci, který kromě tadytěch dvou, že
hledá kompromis a dbá na názor všech lidí ve skupině?

Respondent D: (dlouhá pauza) Tak asi i že i hodně času se snaží, jako ano, snaží se jako i snaží jako
říct svůj názor, ale většinou se to snaží na základě nějakých argumentů.. a to třeba dobře
promyšlených argumentů.. a jde to, aby byly dobře strukturovaný.. se spíše snaží přesvědčit na
základě těch argumentů než na základě nějakých jako mocí. (pauza) Tečka.

JV: Jo. A myslíš, že ty, za tu dobu, co jsme tam byli, tak že Češi se naučili nějakým způsobem, převzali
nějakým způsobem tyhlety věci?

Respondent D: Já si myslim si že ano, protože.. když je člověk v tom Fóru dva roky nebo možná i rok a
půl .. kdy to bylo jenom rok a půl nebo jenom rok, a pořád je to dlouhá doba a ty lidi to ovlivní a taky
to si myslim zvýší i další věc, která je u Němců výrazná a že se jako nebojí říkat svůj názor, což je jako
navíc mezi náma velký rozdíl a to je vlastně další věc, kterou ti Češi se tam naučí a.. prostě méně se
bát mluvit na veřejnosti a méně se bát.. vyjádřit svůj názor a snažit se ho obhájit. Že to jsou..
(nesrozumitelně) ale zase až tak blízké.

JV: Mhm.. Když mluvíš tady o těch hodnotách, tak jak by podle tebe měla být strukturovaná nějaká
organizace, která by tohle dokázala zprostředkovat?

Respondent D: Jak by měla být ideálně strukturovaná organizace?

JV: Hmm.

Respondent D: Jako jaká organizace?

JV: Nějaká mládežnická organizace, nemusí to být přímo jako Fórum, ale úplně ideální, která by
dokázala vlastně předat tadyty hodnoty. Tečka.

D. Tečka nebo otazník. (smích)

JV: No jako otazník žejo.

Respondent D: (smích) Joo jo. Ehm. No. Pro mě je to težký, teď jak já jsem.. pro mě je ten formální
život, tak bychom si přáli něco jiného a často si říkám, že prostě ti zakladatelé to prostě moc dobře
vymysleli a že prostě.. je to dobře nastavené, i ty spolky, prostě sdružení, jak to bylo.

JV: Jako myslíš, jak tam funguje ta organizační struktura předsednictvo – sdružení, který je i kam
odcházej lidi z Fóra a jako Fórum si tam prostě dělá ty svý věci, ale z toho se vytvoří jako nějaký
alumni, který se stará o chod v té organizaci, že to je jako nějaký životní cyklus těch lidí, v tom jo?

Respondent D: No, to si myslim, že je jako ideální, protože mi ta myšlenka přijde dobrá. Ano, v praxi
víme, že to hapruje a nikdy to optimálně nejde, ale jako zároveň kdyby to mě napadlo, že jako nějaký
lepší model.. a to bych se asi snažil prosadit, že to a působit třeba v tom spolku a.. a minimálně
navenek jako na papíře to je dobře a když to budu mít teďka, jako odpověď na tu tvou otázku je
úplně jednoduchá, protože.. no třeba teďko to Fórum, že.. jako že nějakou tu mládežnickou
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organizaci, ale zároveň to sami dobře víme, že mládežnický organizace jsou spousty a mnoho různých
typů, takže to celkově nejde tak jednoduše zobecnit.

JV: Dobře, dobře.. a hm, mě ještě jenom napadá

Respondent D: Ale…

JV: No, povidej…

Respondent D: Já se jenom omlouvám, že už nám vypršel čas.

JV: Tak jenom poslední otázka, kterou to uzavřeme… Máš nějakou poslední poznámku k tomu vztahu
angažování mládeže a demokracie?

Respondent D: (dlouhá pauza) Nemám, pane Varine.