Posudek oponentky diplomové práce

Jan Vařák si ve své práci Politická socializace ve specifickém kontextu Česko-německého fóra mládeže

perspektivou jeho vybraných bývalých členů stanovil za cíl zjistit jaké hodnoty a kompetence vybraní

členové této organizaci získaly a jak je uplatnily ve své další politické aktivitě, dle jeho slov tedy zkoumá

vliv této organizace na pozdější politickou participaci.

Autor práce v předmluvě popisuje, v jakých oblastech a do jaké míry se text odklonil od původního zadání,

které dle záznamu v SIS předkládal v roce 2013. Přestože se podle svého vyjádření snažil specifikovat

výzkumný záměr a položit si jasnou výzkumnou otázku, v první větě práce odhaluje východisko (a současně

závěr práce!), že vliv mládežnické organizace na pozdější politickou participaci je pozitivní. Sám tak

naznačuje, že jeho výzkumná otázka je banální. Ve třetí kapitole autor poznamenává, že jeho kvalitativní

výzkum není zobecnitelný. S tím nelze nesouhlasit, nicméně v tomto kontextu je těžko pochopitelné, proč

má v celé práci ambici POTVRDIT své hypotézy a předpoklady ohledně politické participace mladých lidí.

Takový přístup svědčí o jeho nepochopení základů společenskovědní metodologie, které se při obhajobě

diplomové práce očekává.

Také v předmluvě deklarované zúžení výzkumu (oproti původnímu zadání) na jednu organizaci považuji za

kontraproduktivní. Autorovo vysvětlení navíc vede k myšlence, že zvolil případ, který mu potvrdí jeho

předpoklad. Vzhledem k podotázkám zde chybí srovnání, případně výběr více příkladů na základě jasného

klíče. Jednopřípadová studie (navíc velmi špatně zpracovaná) může jen velmi těžko přinést do debaty něco

nového. Vzhledem k tomu, že autor sám byl členem této organizace, očekávala bych, že se bude hlouběji

zabývat reflexí své pozice k předmětu svého bádání, která je v kvalitativním výzkumu klíčová. Kritická

reflexe navíc může být velmi užitečná při interpretaci dat, ale bohužel chybí.

Autor provedl čtyři hloubkové rozhovory, což je naprosto nedostatečný počet pro pochopení fungování

organizace. Navíc tvrdí, že šlo o „členy Fóra mládeže, kteří dále aktivně politicky participují“, proč nemluvil

s těmi, kdo už politicky neparticipují (s předpokladem jasné definice, kde jsou hranice této ne-participace)?

Tento výběr respondentů se vylučuje s autorovým předpokladem, že mu tato „výzkumná metoda umožní

detailněji analyzovat kontextuální souvislosti politické socializace, tedy její proces“, což se v samotném

textu potvrzuje. Za problematický považuji také fakt, že respondenti byli v organizaci aktivní před 10 lety,

takže jejich výpověď bude značně selektivní a na fungování organizace budou po tolika letech těžko

vzpomínat. To si uvědomují, jak samotní členové, tak autor sám (s. 43), přesto neuvažoval o jiném případu

či přístupu. Provedení rozhovorů ve dvou fázích s odstupem 2-3 měsíců považuji také za nežádoucí.

V první kapitole práce autor představuje teoretická východiska svého badání, definuje si klíčové pojmy

a stanovuje si normativní koncept demokracie. Nechám-li stranou formálních nedostatky (úprava textu

apod.) největším problémem je neprovázanost teoretické a empirické části práce, jejíž demonstrace je

základní podmínkou diplomové práce. Autor čtenáři představuje řadu pojmů, se kterými nicméně dále

nepracuje, ani je nijak neoperacionalizuje.

Největším problémem je kapitola druhá a třetí, která je pokusem o empirickou analýzu. Tu nicméně autor

zaměnil za kódování rozhovorů. Z jeho specifického pojetí jsem nabyla dojmu, že kódování nepochopil,

k zodpovězení výzkumné otázky ho takové kódování přivést nemůže. Otazník mám také nad tím, že se autor

v analýze z velké části snaží o institucionální analýzu organizace na základě stanov a dalších intra-

organizačních dokumentů a „částečně pro dokreslení některých technických a organizačních detailů

vychází i z rozhovorů s respondenty“ (s. 52). O takovém přístupu není v celé práci ani zmínka a není

jasné, jak s těmito dokumenty pracuje a jak je analyzuje/kóduje. Co autorovi přináší „analýza“ každého

jednoho respondenta, když jeho cílem je zkoumat organizaci? Za analýzu navíc v žádném případě nelze

považovat přetlumočení každého z těchto rozhovorů, bez již umíněné návaznosti na výzkumnou otázku

a teoretický rámec.

Pokud mají strany 70-73 představovat syntézu tohoto kódování, je naprosto nedostatečná – nejen co do

délky, ale také co do obsahu. Půlstránkový závěr čtenáře už jen utvrzuje v odhadu, že autor z neznámých

důvodů odevzdal neúplnou práci, která nesplňuje základní standardy a nemůže tak být doporučena

k obhajobě.

Aby mohla být práce v budoucnu úspěšně obhájena, doporučuji při přepracování přeformulovat výzkumnou

otázku tak, aby přinášela nové poznání, rozšířit analýzu o další případy a hledat diverzitu ve výběru

respondentů. Empirická část práce by pak neměla být věnována kódování, ale samotné ucelené interpretaci

závěrů.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě.

V Praze, 26. srpna 2017

Mgr. Kateřina Merklová